Ata da 11ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

384A

ATA DA 11ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DO CONTABILISTA”

REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2014

DVD B7/2014

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e catorze, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Primeira Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Dia do Contabilista”, instituído em nosso Município
por meio do Decreto-Legislativo n. 03, de 1998. Às dezenove horas e quarenta e oito
minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz
Zacarias), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos
Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira) e Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg) e das seguintes autoridades
compondo a Mesa de Honra: Sr. Walter Aparecido de Faria, Secretário Adjunto de
Finanças, representando o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Sr.
Eurides Batista Pudo, Presidente do Sindicato dos Contabilistas de Santo André; Sr.
José Carlos Testa, Delegado Regional de Santo André do CRC – Conselho Regional de
Contabilidade. Todos são convidados para, em posição de respeito, cantarem o Hino
Nacional. A seguir, dirigem-se ao centro do plenário os integrantes da Banda Flecha da
Promessa, composta pelos músicos Felipe Zacarias, Eric, Digão e Gu, com a
participação especial de Jones Folk, e apresentam as músicas “Tempo Perdido” de
Renato Russo e “Pescador de Ilusões”, de Marcelo Yuka. É registrada a presença da
Dra. Dinah Zekcer, ex-vice-prefeita e ex-vereadora de Santo André; Dr. Fabio Picarelli,
Presidente da Trigésima Oitava Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Sra.
Marlene Campos Machado, Presidente do PTB Mulher do Estado de São Paulo e Vice-
Presidente Nacional do PTB Mulher; Sra. Rita de Cássia Bolognesi, Conselheira do
Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo; Dr. Odilon Luiz de Oliveira Júnior,
Delegado do Conselho Regional de Contabilidade de São Bernardo do Campo e
Diadema; Sr. Oduvaldo Costa, Delegado do Conselho Regional de Contabilidade de
Ribeirão Pires; Sr. Zoilo de Souza Assis Júnior, representando o Sr. Edmilson de Ataíde,
Presidente da Associação das Empresas de Serviços Contábeis do Grande ABC; Sr.
Glauco Pinheiro da Cruz, Presidente da Associação das Empresas de Serviços
Contábeis de Santo André; Sr. Alcides Ribeiro, Vice-Presidente do Refisco do ABC

Paulista. Na sequência, o orador oficial da Casa de Leis, Vereador Ailton Lima, em seu
pronunciamento parabeniza os profissionais das três datas que se completam: 22 de
setembro, Dia do Contador; 25 de abril, Dia do Contabilista; e 20 de novembro, Dia do
Técnico em Contabilidade. Destaca que o mundo empresarial não sobreviveria sem
esses profissionais visto que as suas atividades prolongam a vida das empresas e
permitem que estas cumpram o seu papel de gerador de mais emprego. Fala que o

Ata da 11ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

385A

contador faz projeções, constata o orçamento disponível, calcula, depois faz o
prognóstico para o futuro. Dentro de uma empresa, também orienta os caminhos
seguros de um empreendimento ressaltando assim que não há uma organização ou
uma empresa que dispense a contabilidade. Após ser lido o currículo do Sr. Celso
Carlos da Silva, o mesmo recebe das entidades congraçadas da Contabilidade de Santo
André e região, por meio do Sr. Eurides Batista Pudo, uma placa homenageando pelos
honrosos serviços prestados à classe. A esposa do homenageado, Sra. Viviane Lima,
recebe flores. O Vereador Luiz Zacarias entrega uma placa ao Sr. Mário Oltramari, em
nome da Sincosa, Sindicato dos Contabilistas de Santo André, pelos muitos anos de

serviços prestados no Município. Na sequência, o Sr. Eurides Batista Pudo, ocupa a
tribuna e diz que por ser uma data festiva não se aterá a palavras que induzam a
protestos, apesar de ter pensado em chamar os colegas para um “rolezinho” em torno
da Prefeitura. Salienta que os contabilistas são parceiros necessários para os
empresários, que são os contribuintes, para o Fisco, que é o órgão arrecadador, e para
a sociedade. Lembra que não menos importante que o momento solene será o coquetel
a ser oferecido no final, onde as pessoas poderão se conhecer e entender que ninguém
só é melhor que todos juntos e quem sabe, juntos possam construir uma sociedade
unida e mais esclarecida. Continuando, a equipe de novos talentos da Estância Alto da
Serra, apresentam “Ave Maria”, de Gounod e um pout-pourri das músicas “Fio de
Cabelo” e “Caboclo Tereza”. Justifica a ausência bem como cumprimenta pelo evento o
Exmo. Sr. Saulo Benevides, Prefeito da Estância Turística de Ribeirão Pires e Dra.
Gyselle Bernardo Abdulmassih, Delegada Adjunta da Receita Federal de Santo André. A

seguir, faz uso da palavra o Sr. Walter Aparecido de Faria, dizendo também sentir-se
homenageado, pois, apesar de atuar como economista na Prefeitura de Santo André,
também é técnico de contabilidade. Destaca que hoje o profissional precisa dominar
também conhecimentos nas áreas de recursos humanos, direito tributário, trabalhista e
previdenciário, alertando àqueles que pretendem ingressar na carreira que a profissão
exige estudo dedicado e constante atualização. Fala que na Prefeitura o profissional da
Contabilidade sempre foi um grande parceiro, em especial da Secretaria de Finanças.
Todos são convidados para, em posição de respeito, cantarem o Hino de Santo André.
São convidados também para um coquetel no saguão da Câmara Municipal, logo após

o término da solenidade. O Presidente da Mesa, Vereador Luiz Zacarias, fala que a
classe contábil é muito unida e que tem grande respeito por ela. Faz os agradecimentos
finais, e encerra a sessão às vinte horas e cinquenta e três minutos. Eu, Celina Emiko
Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente
Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia quinze de maio de dois mil e catorze.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria